D
o

Reond® o

b2~ &

/,/\‘ \

S

ga///zwz{{}dm/f/a Vnzorainario @b @/mewwa aw art. 7, comma 754, < 74572078

Cy/ Ojﬁyyﬁ/{w&’o (%nw'a/e = @Za[aﬂ’/& e %(w&?w /@u}ércﬂ(m/e del! Q/Q;//z, honnino N eridronale

Decreto del Commissario Straordinario n. 191 del 28/11/2022

Oggetto: Accertamento entrate in conto capitale al Bilancio di previsione 2022-2024, anno 2022

Visto il D.Lgs. 152/06, recante, tra le altre, norme in materia di valutazione ambientale, difesa del
suolo, tutela delle acque e gestione delle risorse idriche in cui ¢ trasfusa la legge n. 183/89;

Visto in particolare I’art. 63 del D.Lgs. 152/06 cosi sostituito dall’art. 51, comma 2 L. 28 Dicembre
2015, n. 221 che istituisce in ciascun distretto idrografico, di cui all’art. 64 D.Lgs 152/2006,
L’ Autorita di Bacino distrettuale, di seguito denominata “Autorita di Bacino™, ente pubblico non
economico che uniforma la propria attivita a criteri di efficienza, efficacia, economicita e
pubblicita;

Visto il D.M. Ministero del I’ Ambiente del 25/10/2016, pubblicato in G.U. n. 27 del 02/02/2017
che disciplina 1’attribuzione ed il trasferimento alle Autorita di Bacino Distrettuali del Personale,
delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle A.d.B. di cui alla Legge n.
183/1989, istituendo, di fatto, I’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, nel
cui distretto idrografico sono confluiti i seguenti bacini nazionale, interregionali e regionali: Liri-
Garigliano, Volturno, Sele, Sinni e Noce, Bradano, Saccone, Fortore e Biferno, Ofanto, Lao,
Trigno, Bacini della Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Molise;

Visto lo Statuto di questa Autorita Distrettuale adottato con delibera n.1 del 23/05/2017 dalla
Conferenza Istituzionale Permanente e approvato con Decreto interministeriale n. 52 del
26/02/2018 pubblicato in G.U. n. 82 del 09/04/2018;

Visto il D.P.C.M. del 25/08/2022, relativo alla conferma della dott.ssa Vera Corbelli quale
Segretario Generale dell’Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, reg. alla
Corte dei Conti in data 22/09/2022 al numero 2353;

Visto il D.P.C.M. del 04/04/18, relativo al trasferimento del personale e delle risorse strumentali
e finanziarie delle soppresse autoritd di bacino di rilievo nazionale, interregionale e regionale
all’Autorita di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con definitivo subentro di
quest’ultima in tutti i relativi rapporti, attivi e passivi,

Visto lo Statuto dell’Autorita di Bacino, approvato con decreto n. 52 del 26 febbraio 2018 del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

Visto 1l D.M. n.53 del 01/02/2021 del Ministro dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare e del Ministro dell'Economia e delle Finanze con cui € stato approvato il Regolamento di
Amministrazione e Contabilita del1”Autorita di Bacino Distrettuale del1'Appennino Meridionale;



%ﬁ%}ﬂdﬁ(ﬂw G%@M@&zwx& ar %&/@m v ardl. 7, commi 754, g 7452078

5 g relari P o O edtowits o PBecine Dhistwellivals deld O/Qg/e,/wfm&'no Meridsonale

Visto il bilancio di previsione 2022 deliberato dalla C.I.P. con provvedimento n.1 del 28/10/2021
approvato con Decreto Interministeriale MEF-MITE n. 89 del 22/02/2022;

Vista la Delibera della Conferenza Istituzionale Permanente n. 1 del 12/10/2022, con cui sono
state deliberate previo parere favorevole del Collegio dei Revisori la Variazioni al Bilancio di
previsione finanziaria 2022 e I’adeguamento del bilancio pluriennale 2022-2024, divenuta
esecutiva ai sensi del D.P.R. 439/1998 art. 2 ¢. 2 come da DS n. 845 del 21/11/2022;

Visto il D.L. 201/11 (convertito con modificazioni in L. 214/11) ed, in particolare, 1’art. 21, col1.1
(introdotto dall’art. 1, co. 154, della L. 145/18) che, nelle more della costituzione della societa dello
Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso “Ente per lo Sviluppo
dell’Irrigazione e la Trasformazione Fondiaria in Puglia, Lucania ed Irpinia” (EIPLI), affida al
Segretario Generale dell’ Autorita di Bacino di Distretto dell’ Appennino Meridionale, in qualita
di Commissario straordinario di governo, 1’avvio della realizzazione degli interventi nel settore
idrico gia di competenza dell’EIPLI, autorizzandolo contestualmente all’assunzione di quaranta
unita lavorative con contratto di lavoro a tempo determinato per un periodo di trentasei mesi;

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI
ed 1l Commissario Straordinario;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/2019 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per
I’espletamento del mandato commissariale;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree
tematiche nazionali e obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e c) della
L. n 190/20147;

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 Piano
Operativo Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014 con la quale sono stati
destinati 11,5 milioni di euro all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE
n. 25/2016 per ’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui 293,3 milioni di euro relativi alle dighe afferenti
all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente”);

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo
Addendum Piano Operativo Infrastrutture (art. 1, c.703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale
sono stati destinati ulteriori 934,6 milioni di euro per l’esecuzione del Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni di euro relativi alle dighe afferenti all” Asse
tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente™);

Visto I’ Accordo tra la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154
della L. 45/2018 - sottoscritto in data 30/9/2019 - in attuazione delle richiamate Delibere CIPE n.
54/2016 e n. 12/2018 e finalizzato, tra I’altro, alla definizione degli interventi per I’incremento
della sicurezza delle dighe di Acerenza, Pertusillo, Camastra, Genzano, Saetta, Serra del Corvo e
Conza;



G5

%ﬂ///y/fzm'dﬂ//z'ﬂ Dorordsnarier db &WWWM ev arl. 7, comma 754, g 74572078

o/ (%yﬂ'elcwzb (%7&%’(5/6 = S aloritis ds %acﬁm /@k}hfe//ila/c doll @%&/Lann&}w AMeridionale

Visto I’Aggiornamento dell’Accordo di cui sopra tra la Direzione Generale per le Dighe e le
Infrastrutture Idriche ed Elettriche del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il
Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018 - sottoscritto in data 30/9/2019 - in
attuazione delle richiamate Delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 e destinato all’intervento
denominato “Diga di Acerenza — strumentazione di controllo e ripristino collegamento idrico
Diga di Genzano”

Visto I’ Accordo di Programma, stipulato ad aprile 2020, tra il Ministero dell’ Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare — Direzione Generale per la sicurezza del Suolo e dell’Acqua ed
il Segretario Generale dell’Autorita di Distretto dell’Appennino Meridionale, in qualita di
Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi di competenza del soppresso ente
EIPLI, con cui hanno disciplinato un piano operativo di dettaglio per la realizzazione, nel territorio
di riferimento dell’ Autorita di Distretto dell’ Appennino Meridionale, degli interventi prioritari ai
fini del potenziamento del quadro delle conoscenze, dell’implementazione di misure dirette al
miglioramento dello stato di qualita dei corpi idrici, nel rispetto della Direttiva 200/60/8 CE;

Visto 1’Accordo tra la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Commissario Straordinario ex art. 1, c¢. 154
della L. 45/2018 finalizzato alla definizione degli interventi per I’incremento della sicurezza della
diga di Monte Cotugno ai sensi delibera CIPE n. 12/2018, firmato digitalmente in data 01/07/2020
dal Commissario Straordinario ed in data 04/09/2020 dalla Direzione Generale Dighe;

Ritenuto di dover provvedere ad assumere I’accertamento di entrata a valere sui capitoli di seguito
elencati, si rappresenta quanto dovuto nella seguente tabella:

Accertamento entrate in conto capitale al Bilancio di previsione 2022-2024, anno 2022
Finanziamento MIT Capitolo di entrata Importo entrata
Delibere CIPE n. 25 e 54/2016 - 29951,0 77.596,46
Delibere CIPE n. 25 é 54/2016 ; : 29952.0 94.216,92
Delibere CIPE n. 25 e 54/2016 : 29953.0 570.111,14
Delibere CIPE n. 25 e 54/2016 29954.0 51.548,11
Delibere CIPE n. 25 e 54/2016 29953.0 45.374,98
Delibera CIPE n. 12/2018 29962.0 187.548,84

Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;

M



G AV
Dok

o=,
“'\%

%szm'dww Vororidbnario @b %ﬂ//@?ﬂ» er @, 7, commie 794, ol 74572078

&4 OC{; bari 5/?’ le - Klutoriles di Bacino Distrelluale doll C&%/wnn&'nar Meridionale

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto e si intendono qui

integralmente riportate.

1. Di accertare, ai sensi del D.P.R. n. 97 del 27/02/2003 “Regolamento concernente
I’amministrazione e la contabilita degli Enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70, le somme

indicate nella tabella seguente:

Accertamento entrate in conto capitale al Bilancio di previsione 2022-2024, anno 2022

"Finanziamento MIT

Capitolo di entrata’

Importo entrata

Delibere CIPE n. 25 e 54/2016

29951,0 77.596,46
Delibere CIPE n. 25 e 54/2016 29952.0 94.216,92
Delibere CIPE n. 25 e 54/2016 29953.0 570.111,14
Delibere CIPE n. 25 e 54/2016 29954.0 51.548,11
Delibere CIPE n. 25 e 54/2016 29955.0 45.374,98
Delibera CIPE n. 12/2018 29962.0 187.548,84

2. Di trasmettere il presente atto al Dirigente Amministrativo Dott.ssa Antonietta Napolitano e al Settore
Gestione Economica per quanto di competenza.

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito dell'Autorita nella sezione Amministrazione

Trasparente sottosezione “Provvedimenti”.

Y =



